

# PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Ernestina  
Prefeitura Municipal de Ernestina  
Pregão Eletrônico - 03/2025

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
Wel Distribuidora de Medicamentos e Produtos Para A Saude Ltda	11.318.264/0001-04	31/03/2025 - 17:54:42	Esclarecimento	02/04/2025 - 09:49:43	<a href="#">040425 Escalrecimento Ernestina PE03.25.pdf</a>

Questionamento: Prezados, segue carta com pedido de esclarecimento., Arquivo Anexo: 040425 Escalrecimento Ernestina PE03.25.pdf

Resposta: Prezados, em consulta a Secretaria Municipal de Saúde, a enfermeira responsável pela demanda de aquisições afirmou que as fitas devem ser compatíveis com os aparelhos da marca ON CALL PLUS. Dessa forma, não há possibilidade de alteração do item do edital ou de aceitação de fitas que não sejam compatíveis com o aparelho. Consulta submetida a parecer jurídico e mantida a orientação.

CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.	05.782.733/0001-49	26/03/2025 - 16:10:27	A Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda vem, através deste, esclarecer o que segue:	26/03/2025 - 17:30:31
--	--------------------	-----------------------	---	-----------------------

Questionamento: QUESTIONAMENTO: Algum item deste processo é para atendimento de demanda judicial? Em caso positivo, solicitamos que eles sejam indicados, possibilitando a aplicação do desconto obrigatório referente ao coeficiente de adequação de preços (CAP 21,53%). E para os itens que contêm "nome comercial" em seu descritivo, poderá ser cotado produto de outra marca?

Resposta: Boa tarde, não temos nenhum item que seja demanda judicial.  
Pode ser de outra marca, sim.

INOVAMED HOSPITALAR LTDA	12.889.035/0002-93	24/03/2025 - 16:28:49	SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO	25/03/2025 - 09:41:32
--------------------------	--------------------	-----------------------	-------------------------------	-----------------------

Questionamento: Boa tarde, referente ao item 42 podemos ofertar Ringer C/ Lactato 8,6+0,3+0,33+3,2 Mg/MI Sist Fechado IV 500 MI? Referente ao item 43 podemos ofertar Ringer C/Lactato 6+0,30+0,20+3,20 Mg/MI Sist Fechado IV 1.000 MI Bolsa? Referente aos itens 51,93 podemos ofertar outra marca?

Resposta: Bom dia, referente aos itens 42, 51 e 93, sim.  
O item 43, sendo sistema fechado, pode ser bolsa sim.

